
,5c,J

.010,0t	 -	 • 2.0 PUP,rCADO NO D. Q. U. 1
, De i ' /1A . 19 (j 3, „k------;:' 	 MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO 	

/

~
SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES	 C 	  )

Processo no	 13707.000271/90-16

Sessão de::	 30 de abril de 1993	 A c ORDNO no :":.:(.3:::::...43 t5 ,, 761.
Recurso no::	 85.878
Recorrente::	 MATERIAL DE CONSTRUÇMO MARQUES PEREIRA LTDA.
Recorrida::	 DRF NO RIO DE jANEIRO -Ra

FINSOCIAL• Injustificável a permanOncia no passivo
de obrigaci-X•s já liquidadas pelo Recorrente.
Recurso negado.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos
de recurso interposto	 por	 MATERIAL DE CONSTRUÇPO MARQUES
PEREIRA LTDA.

ACORDAM os Membros da Segunda Cãmara do Segundo
Conselho de Contribuintes, por unanimidade de votos, em negar
provimento ao recurso. Ausente o Conselheiro JOSE ANTONIO AROCHA
DA CUNHA.

Sala das Sessr.:,s, em)/(1 ,, ythril d w. 1993.
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Participaram, ainda, do presente julgamento, os Conselheiros EL. IO
ROTHE, ANTONIO CARLOS BUENO RIBEIRO, TERESA CRISTINA GONÇALVES
PANTOJA, OSVALDO TANCREDO DE OLIVEIRA e JOSE CABRAL GAROFANO.
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Processo no::	 13707.000271190-16
AcórdWo no::	 202-05.761

VOTO DO CONSELHEIRO-RELATOR TARAS :E CAMPELO BORGES

No Recurso de fls. 23/20 a Contribuinte reclama a
excluso da base de cálculo da contribui0o do valor de Cr$
799.436,00• amparado U:o-somente nos assentamentos contábeis da
Empresa.

O valor reclamado pela Recorrente no pode ser
aceito pelo fisco federal, pois trata-se de obrigacffes liquidadas
em 31/12/1984, sendo injusticável a sua permanÊncia no balanço
daquele ano, conforme consta no voto do ilustre Relator Francisco
de Assis Miranda no Acórd'ab 101-02.014 do Egrégio Primeiro
Conselho de Contribuintes, que julgou o processo referente ao
Imposto de Renda Pessoa Jurídica.

	

.	 bao estas as razffes pelas quais NE00 PROVIMENTO ao
I ." e CU l'' 5 O .,

Sala das Sessff•s, em 30 de abril de 1993.

I ' okr - IU L ' •
TARASIO LAMPELO BORGES
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